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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o konceptuálním přístupu v umění, výtvarných

disciplínách, a především v oděvu. Umělecké dílo je zde považováno jako médium, do

kterého autor vkládá své myšlenky a pocity za účelem komunikace s pozorovatelem. Práce

se soustředí na významné představitele, kteří změnili formu nazírání na umění a podrobně

zkoumá přínos tvorby Martina Margieli. Dále uvádí umělce, které představují koncept

v oděvu a módním průmyslu v Čechách.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the conceptual approach in art, art disciplines, and especially

in clothing. A work of art is considered here as a medium in which the author puts his

thoughts and feelings in order to communicate with the observer. The work focuses on

important representatives who have changed the form of looking at art and examines in detail

the contribution of Martin Margieli's work. It also features artists who represent the concept

in clothing and fashion industry in the Czech Republic.
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ÚVOD

Ačkoliv se konceptuální tendence datují k počátku dvacátého století, jedná se stále o aktuální

téma. Umělci neustále otevírají nové konceptuální přístupy a moderní technologie jim jdou

naproti. Koncept se v průběhu let dostal do povědomí široké veřejnosti, a to i díky

otevřenému souhrnu témat, kterými se zabývá. Jednak zkoumá politické dění a sociální

témata a rovněž přináší nadhled a nepřestává šokovat.

Stejně jako se koncept, původně od malířů, dostavil do různých uměleckých disciplín, zasáhl

v širokém měřítku náhledy na oděvní tvorbu. Reprezentoval nové přístupy k inspiračním

zdrojům, způsobu navrhování, ale i principy módní prezentace. Toto se nechá připsat vzniku

performance během hnutí Fluxus. Oděvní designéři byli ovšem ovlivněni i příchodem

nových technologii, které jim otevřely brány nových možností.

Teoretická část této práce se tedy snaží na konkrétních příkladech zmapovat a objasnit

konceptuální přístupy k umění, k výtvarným disciplínám, a především k oděvu. Snaží se

o jejich zařazení do historického kontextu a demonstrovat reálnost jejich epochálního

významu. Umělecké dílo je zde považováno jako médium, do kterého autor vkládá své

myšlenky a pocity, za účelem komunikace s pozorovatelem.

Praktická část bakalářské práce zkoumá můj osobní způsob vidění, a vlivy, které ovlivnily

přístup, s jakým dnes na design nahlížím a jakým způsobem vnímám oděv. Inspiruje se

různorodými přístupy umělců, na které se práce soustředí v teoretické části, především

přínosem Martina Margieli. Praktická část zároveň podrobněji rozebírá výtvarné a umělecké

techniky, které byly uplatněny během vzniku kolekce.

Osobní rozhodnutí, zkoumat během bakalářské práce konceptuální přístupy, ovlivnila mimo

jiné i výstava Brave New World, která probíhala v galerii současného umění DOX v roce

2015. Tato výstava pro mě nese silný kulturní zážitek, který ve mně podpořil zájem

o konceptuální umění.
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1 KONCEPT – CESTA KE ZMĚNĚ MYŠLENÍ

Do dvacátého století nevznikaly žádné tendence umění pojmenovávat. Tradiční umění

představovalo pouze výsledek estetického smýšlení a tato určitá „plochost“ zapříčinila

příchod podstatně odlišného náhledu na umění – konceptuální umění, které narušilo hranici

mezi tím, co bylo za umění považováno.

Toto tíhnutí k observační změně má kořeny již v dadaismu, který znevažoval dosavadní

platné normy a odmítal vžité estetické hodnoty, čímž uvolnil místo pro rozvoj dalšího

umění.1 Konceptuální umělci toto reflektují ve své snaze učinit z díla podklad pro

přemýšlení. Šlo tedy o určitý způsob komunikace mezi autorem, pozorovatelem

a pozorovaným a o změnu způsobu jakým nahlížíme na skutečnost, která je ovlivněna tím,

co vidíme, nebo tím, co víme.

Lze tedy říci, že konceptuální umění je charakteristické tím, že má – podobně jako přirozený

jazyk – sémantiku: „Všechny myšlenky jsou umění, pokud se umění týkají a pokud náleží

mezi konvence umění“, říká Sol LeWitt ve větě 17.2

Konceptuální umění však neoznačuje pouhé období poloviny šedesátých let ve Spojených

státech, které by markantně nabylo slávy a s příchodem nového směru zase vymizelo,

naopak se stalo zcela převratnou intervencí vývoje dějin, bez kterého soudobé umění nemůže

fungovat a představuje ho tak „par excellence“.

Přínos pro uměleckou scénu je reprezentován na prestižních mezinárodních přehlídkách

moderního umění, jako je například italské Biennale di Venezia, kde se každý lichý rok

vystavuje soubor současného moderního konceptuálního umění. V České republiky se

každoročně uděluje Cena Jindřicha Chalupeckého, která je v rámci umělecké platformy

a mezinárodního kontextu považována za prestižní.

Zatímco na jedné straně je konceptuální umění oceňováno kritiky umělecké scény, na straně

druhé zůstává často nepochopeno a stojí na pomezí s tím, zda je vůbec vhodné ho jako umění

označovat. Tuto potenciální skepsi zapříčiňuje matoucí homonymní význam termínu

“umění“, z kterého koncept těží a adaptuje společenský respekt. Jak již bylo zmíněno na

1 PROKOP, Vladimír, 2007. Kapitoly z dějin výtvarného umění. Sokolov: O. K. SOFT. ISBN 8595637000179.

s. 49-50
2 NIEDERLE, Rastislav, 2014. Pojmy estetiky : analytický přístup. 2. přeprac. vyd. Brno: Masarykova

univerzita. Spisy Masarykovy univerzity v Brně. s. 112-124. ISBN 978-80-210-7131-5. s. 112
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začátku, definice umění je pro nás nejznámější pod svou tradiční formou, která dlouhou dobu

udávala „uměleckost díla“. Novodobě se ale uvádějí dva sociologické pokusy o definici

umění – historická a institucionální. 3

Navzdory své kontroverznosti koncept zasáhl do širokého spektra uměleckých sfér a k šíření

myšlenek se využívalo rozličné škály médii – od forem psaných a vizuálních, až po zvukové,

a později i samotnou performance. Za konceptuálního umělce tedy není považován autor

objektů, nýbrž autor myšlenek.4 Umělcem se proto mohl stát každý, což otevřelo hranice

zcela novým možnostem.

1.1 VZNIK KONCEPTUÁLNÍHO UMĚNÍ

Umělecké objekty dříve vznikaly pouze za účelem zobrazení a oslavy idey o krásnu.

Klasickými náměty historické malby jsou obrazy oslavující Božstvo a panovníky, žánrové

výjevy, nebo například akt. Všechny tyto motivy se snaží o co nejpřesnější napodobení

reality, v které dříve lidé žili. Plní tedy pouze vizuální funkci.

První reforma přišla v druhé polovině 19. století, kdy se malíři začali odklánět od

stereotypního napodobování skutečnosti všedních výjevů a kladli větší důraz na zachycení

okamžiku. Do obrazů se snažili vkládat své emoce a vytratila se určitá snaha o dokonalost.

Stále se ale jedná o díla oslovující pouze divákovo oko.

K dalšímu zlomu dochází ve Spojených státech, kdy se na přelomu let dvacátého století začal

uplatňovat názor, že umění může mít jakýkoli námět, jakoukoli formu a může být vytvořeno

jakýmikoli prostředky. Tento myšlenkový základ dal vzniknout konceptuálním přístupům

v umění, pro které je idea více než samotná umělecká práce.

Počátek formování těchto myšlenek započal setkáním dvou modernistických hnutí –

avantgardního hnutí dada (1916-1923) a jeho děl „readymades“5 s geometrickou abstrakcí.

Jeden z prvních, kdo se zasadil o myšlenkový posun a přehodnotil pohled na smysl

3 NIEDERLE, Rastislav, 2014. Pojmy estetiky : analytický přístup. 2. přeprac. vyd. Brno: Masarykova

univerzita. Spisy Masarykovy univerzity v Brně. s. 112-124. ISBN 978-80-210-7131-5. s. 112
4 Konceptuální umění, 2007. Cojeco.cz [online]. [cit. 2021-02-24]. Dostupné z:

https://www.cojeco.cz/konceptualni-umeni
5 Readymades jsou hotové, průmyslově vyráběné předměty vyňaté ze svého funkčního rámce a povýšené do

sféry umění (např. pisoár, sušák na lahve, kolo..)
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výtvarného umění, je francouzský malíř Marcel Duchamp. Zpochybnil kategorii hodnoty

uměleckého díla jako takového a také postavení umělce, jako výhradního tvůrce uměleckých


[…]


ročníku. Přední díl se skládá z šesti spodních dílů, dvou kapesních klop s potahovanými

knoflíky, dvou spodních límců a předního sedla. Má jednořadové skryté zapínání na knoflíky

a knoflíkové dírky. Průkrčník je zakončen límcem. Na bočních dílech jsou dva třinácti

centimetrové rozparky. Zadní díl se skládá ze tří spodních dílů, jednoho spodního límce

a sedla. Košile má dlouhé rukávy zakončené manžetou se zapínáním na potahované knoflíky

a knoflíkové dírky.

Košile je zhotovena ze světle modrého bavlněného plátna, s vyšší gramáží.

Kraťasy se skládají ze dvou předních dílů s předním rozparkem na potahované knoflíky

a knoflíkové dírky. Zadní díl se skládá ze dvou dílů. Kraťasy mají dva boční, třinácti

centimetrové rozparky. Přední a zadní díly jsou všity do pasového límce, který je zaopatřen

galonovou pruženkou.

Kraťasy jsou zhotoveny ze smetanově bílého lněného/viskózového plátna, které je potištěno

přímým tiskem z linorytové matrice, s motivem proužků. Motiv je tištěn ofsetovou, světle

modrou barvou.
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Obr. 40
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5.5 Pátý model

Pátý model se skládá ze saka a bermud.

Sako se skládá ze dvou předních dílů, které jsou tvarovány odševky. Má dámskou fazónou

zasazenou do límce. Na levé straně má sako jednu lištovou náprsní kapsu a ve spodní části

má dvě výpustkové kapsy s klopami. Rukávy jsou hlavicové, vyztužené ramenní vycpávkou,

dvoušvové a lehce tvarované. Kraj rukávu je hladký, zakončený rozparkem zdobeným

čtyřmi potahovanými knoflíky. Zapínání je na dva potahované knoflíky a knoflíkové dírky.

Zadní část saka se skládá ze dvou zadních a ze dvou bočních dílů. Zadní díl má středový šev

a dva otevřené rozparky v dolní části. Podsádka je celoplošně vyztužena lepivou základní

podložkou. Sako je celoplošně podšito viskózovou podšívkou.

Sako je zhotoveno ze smetanově bílého lněného/viskózového plátna, které je zdobeno ovčí

česnou vlnou pomocí výtvarné techniky plstění. Plstěný motiv je ve tvaru medvídků, které

korespondují s konceptem kolekce.

Bermudy se skládají ze dvou předních dílů. Zapínání je řešeno podkrytovým rozparkem se

zdrhovadlem. Zadní díl má jednu jednovýpustkovou kapsu na pravé straně. Přední a zadní

díly jsou všity do pasového límce s pasovými poutky, se zapínáním na potahovaný knoflík.

Bermudy jsou celoplošně podšity viskózovou podšívkou.

Bermudy jsou zhotoveny ze stejného materiálu jako sako a rovněž jsou zdobeny stejnou

technikou a motivem.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80

Obr. 41
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5.6 Šestý model

Šestý model se skládá z trika s krátkým rukávem a prošívaných džínů.

Triko je střiženo v nadměrné velikosti, s krátkým širokým rukávem, inspirovaným

kimonovým střihem. Základní střih se skládá z předního a zadního dílu a dvou bočních dílů,

které jsou sešity vlnitou linií, která plynule přechází z předního dílu, na díl zadní. Toto

střihové řešení navazuje na semestrální úkol – Inovativní řešení rukávové hlavice – který

jsem zkoumala v druhém ročníku.

Triko je zhotoveno ze světle růžového bavlněného úpletu, který je vhodnou volbou pro

potisk, díky nepříliš silné elasticitě. Tisk je vytvořen přímým tiskem z linorytové matrice

s motivem medvídka na střihové díly látky. Na jedno triko je třeba vytisknout tři tisky. Motiv

je tištěn ofsetovou, tmavě modrou barvou.

Džíny se skládají ze dvou předních dílů s bočními včleněnými kapsami. Zapínání je řešeno

podkrytovým rozparkem se zdrhovadlem. Zadní díl má dvě zadní kapsy. Přední a zadní díly

jsou všity do pasového límce s pasovými poutky, se zapínáním na dva potahované knoflíky.

Džíny jsou zhotoveny z černého denimu s vyšší gramáží a jsou zdobeny prošíváním

a stojní výšivkou žlutou denimovou nití, ve tvaru medvídka, který koresponduje

s konceptem kolekce.
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Obr. 42
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ZÁVĚR

Obrazy zpočátku vznikaly proto, aby evokovaly podobu něčeho nepřítomného. Postupně

začalo být zřejmé, že obraz může přežít to, co znázorňuje, že může zachycovat, jak něco či

někdo kdysi vypadal, a tím pádem i to, jak byl kdysi objekt zobrazení vnímán druhými lidmi.

O něco později bylo za součást záznamu uznáno rovněž specifické vidění tvůrce. Obraz se

stal záznamem, kterak X viděl Y. Takové pojetí bylo výsledkem rostoucího vědomí

individuality, doprovázeného narůstajícím historickým vědomím.134

Právě individuální způsoby vidění objektů a informací bez předsudků, či vlivů sociálních

norem, dospělo k vzniku konceptuálního umění. V teoretické části si práce kladla za cíl

zmapovat historii konceptuálních přístupů a jejich vlivu na ideu v umění. Představila tvorbu

zvolených umělců a návrhářů, kteří se tímto přístupem zabývali a svým přístupem se zapsali

do dějin umění.

Díky informacím z teoretické části mé bakalářské práce jsem získala přehled o rozsáhlých

přístupech, kterými lze k umění přistupovat. Praktická část si tedy kladla za cíl objasnit

a vizuálně zpracovat můj individuální způsob vidění.

134 BERGER, John, 2016. Způsoby vidění. Praha: Labirynt. ISBN 978-80-87260-78-4. s. 8
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