## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Klára Majorová
Název práce Konceptuální přístupy k oděvu
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2020-2021
Autor posudku MgA. Radka Ševcovicova

Naplnění tématu a rozsah práce A
Nastavení cílů a metod práce A
Úroveň teoretické části práce A
Úroveň analytické části práce A
Úroveň projektové části práce B
Splnění cíle práce B
Struktura a logika textu A
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu A
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů C
Jazyková a formální úroveň práce A
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,27</b> <b>B</b>

### Výhrady, připomínky a náměty k práci:

- Na práci velmi oceňuji aplikaci ručně dělaných výtvarných technik, díky kterým je práce autentická. Výsledek je pro mě však u některých modelů rozpačitý.
- Dále oceňuji rozsah teoretické části a pochopení tématu.
- Nelíbí se mi řemeslné vypracování modelů, a jejich fotodokumentace v BP mi přijde nedostatečná.

### Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, je-li studentka s prací spokojena, případně co by udělala jinak?

Dále, kdyby chtěla uvést kolekci pro veřejnost, jakou formu prezentace by zvolila? (klasická přehlídka, výstava, ...)

Pro koho je kolekce určená? Je doplněním autorčina vlastního šatníku?

Ve Vyškově, 15.8.2021

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

6